
 

Direzione Interprovinciale delle Dogane di Bolzano e Trento 
     Distretto di Trento-Coordinatore  

Uffici Acquisti e Contratti 
38122 TRENTO, Via Vannetti n.13  – Telefono 04611914336 -  e-mail: dis.trento.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protocollo:0001223RI   

 

  

 

  

   
 

Trento,  27 settembre 2017 

  

 

  

 

 

 

DIREZIONE INTERPROVINCIALE DI BOLZANO E TRENTO 

DISTRETTO DI TRENTO 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

OGGETTO:Determina per l’acquisto di materiale vario di consumo e carta naturale per stampanti e 

fotoriproduttori formato A3 e A4 per la Direzione Interprovinciale di Bolzano e Trento –

Distretto di Trento- e per l’Ufficio delle Dogane di Trento. 

 

IL DIRETTORE INTERPROVINCIALE 

 

VISTE le note prot. n. 16785/RU/15.09.2917, assunta in carico, da questa Direzione, al 

prot. n. 10762/RU/18.09,2017, n. 16786/RU/15.09.2017, assunta in carico al prot. n. 

10764/RU/18.09.2017 e prot. n. 17028/RU/19.09.2017, assunta in carico al prot. n. 

10879/RU/20.09.2017, con le quali l’Ufficio delle Dogane di Trento ha segnalato la necessità della 

fornitura di materiale vario di consumo e di carta naturale per stampanti e fotoriproduttori formato A3 

e A4; 

CONSIDERATO che anche la Direzione Interprovinciale delle Dogane di Bolzano e 

Trento –Distretto di Trento- necessita della fornitura della stessa tipologia di materiale; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 56/2017 (codice dei contratti pubblici), che 

implementa e coordina il D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice contratti per l’acquisizione di servizi, 

forniture, lavori e opere), che prevede, “per le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, la possibilità di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori”; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, lettere cccc) e dddd) del suddetto decreto che definisce le 

tipologie di “strumenti di acquisto” e “strumenti di negoziazione”; 

 

VISTO l’art. 30, comma 1 del citato D.lgs. “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 

di appalti e concessioni”; 

 

VISTO l’art. 36, comma 1 del del medesimo decreto che prevede che “l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 

comma 1, …, nonchè del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”; 

 

 

 

 

mailto:dis.trento.acquisti@agenziadogane.it


 

 

 

VISTO l’art. 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto), comma 4, lett. b) del più volte 

citato decreto che prevede “per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato” la possibilità di utilizzo del criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo; 

 

CONSIDERATO che sul portale “acquisti in rete pa”, è presente il bando del mercato 

elettronico “beni” categoria “cancelleria, carta, consumabili e prodotti per il restauro”; 

 

CONSIDERATO che la spesa è stata inserita nel “piano biennale delle acquisizioni di 

beni e servizi 2017/2018”; 

DETERMINA   

 
di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’espletamento di una procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 56/2017 (codice dei contratti pubblici), che 

implementa e coordina il D. Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice contratti per l’acquisizione di servizi, 

forniture, lavori e opere), mediante un confronto concorrenziale tra tutti gli operatori attivi nel bando 

del mercato elettronico indicato sopra, area merceologica “cancelleria, carta, consumabili e prodotti 

per il restauro/cancelleria-carta”, sede di affari impresa “Trentino-Alto Adige, Veneto, Lombardia, 

Lazio”, sede legale impresa “Trentino-Alto Adige, Veneto, Lombardia, Lazio”. 

 

L’importo complessivo della fornitura a base d’asta, determinato dall’analisi economica delle 

precedenti forniture e, relativamente alla carta in risme, dai prezzi di riferimento A.N.A.C., è di € 

1.663,00 + IVA 22%, spese di trasporto e consegna incluse. 

 

L’eventuale valutazione delle offerte economiche anomale sarà effettuata contemporaneamente.  

 

Il criterio di aggiudicazione della fornitura sarà quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) del decreto di cui sopra. 

 

L’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta economica 

valida. 

 

Per la Direzione Interprovinciale di Bolzano e Trento –Distretto di Trento- la spesa sarà imputata al 

conto di budget FD03.10.0020 “materiale di consumo”. I codici articolo sono: 

 

 

DISTRETTO TRENTO  

DESCRIZIONE CODICE ARTICOLO  

(N. 10) CHIAVETTA USB C01.0004.0002 

(N. 50) FALDONE C01.0001.0014 

(N. 20) NASTRO ADESIVO C01.0001.0025 

(N. 20) COLLA C01.0001.0008 

(N. 20) EVIDENZIATORE C01.0001.0016 

(N. 2 CONFEZ. DA 50 PEZZI) PENNA C01.0001.0027 

(N. 60) ROLLER C01.0001.0026 

(N. 1 CONFEZ. DA 50 PEZZI) CARTA DA PACCO C01.0008.0048 

(N. 100) RISMA CARTA BIANCA A4 C01.0001.0035 

(N. 1) TELECOMANDO PESENTAZIONI WIRELESS C01.0004.0002 

 

 

 

 

 



 

 

 

Per l’Ufficio delle Dogane di Trento la spesa sarà imputata ai conti di budget FD03.10.0020 

“materiale di consumo” e FD05.20.0020 “altri costi d’ufficio”. I codici articolo sono: 

 

  

UFFICIO DELLE DOGANE DI TRENTO  

DESCRIZIONE CODICE ARTICOLO  FD03.10.0020 

FD03.10.0020   (N. 150) FALDONE C01.0001.0014 

(N. 48) EVIDENZIATORE C01.0001.0016 

(N. 24) CORRETTORE C01.0001.0019 

(N. 12) NASTRO ADESIVO C01.0001.0025 

(N. 72) PENNA C01.0001.0027 

(N. 36) REGISTRATORE AD ANELLI C01.0001.0030 

(N. 12) POST-IT 76X51 MM C01.0001.0032 

(N. 12) POST IT 76X76 MM  C01.0001.0032 

(N. 6) TEMPERAMATITE C01.0001.0033 

(N. 30 CONFEZ. DA 50 PEZZI) BUSTA TRASPARENTE 

FORATA 
C01.0008.0048 

(N. 4 CONFEZ. DA 100 PEZZI) CARTELLA CARTONCINO C01.0001.0007 

(N. 1 CONFEZ. DA 100 PEZZI) COPERTINA 

CARTONCINO PER RILEGATURA 
C01.0008.0048 

(N. 1 CONFEZ. DA 6 PEZZI) CARTUCCIA PER 

STILOGRAFICA 
C01.0008.0048 

(N.18) COLLA C01.0001.0008 

(N. 24) NASTRO DA IMBALLO C01.0001.0025 

(N. 300) RISMA CARTA BIANCA A4 C01.0001.0035 

(N. 5) RISMA CARTA BIANCA A3 C01.0001.0035 

 
 

UFFICIO DELLE DOGANE DI TRENTO  

DESCRIZIONE CODICE ARTICOLO FD05.20.0020    

(N. 10) LEVAPUNTI C04.0002.0015 

 
 

Responsabile unico del procedimento (R.U.P.): Dott. Franco Letrari. 

 

C.I.G.: ZB7200A11A 

 

 

 

 

Il Direttore Interprovinciale 

Dott. Franco Letrari 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 

 
 

L’incaricata dell’istruttoria 
Lorenza Moar 
 


